
COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO 
(Provincia di Treviso) 

 
Medaglia d’argento al valore civile 

Gemellato con la Città di Boves (CN)  - medaglia d’oro al valore civile e militare   

Gemellato con  Labastide St. Pierre (F) 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SEGRETERIA-SERVIZI ALLA 
PERSONA 

 
Reg. generale n. 27 del 18-02-19  

 
 

COPIA uso amministrativo  n. interno 9 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO DEL COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A, D.LGS. 50/2016. - CIG: 
Z2E26C32E1 

IL RESPONSABILE DELL'AREA I 
SEGRETERIA-SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Il sottoscritto Zen Giorgio, nominato responsabile dell’area I Segreteria-Servizi 
alla Persona con provvedimento del Sindaco prot. n. 13541 del 01/10/2018; 
 
VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa conseguita con l’adozione del presente provvedimento, 
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la 
cui sottoscrizione è apposta con un’unica firma in calce al presente atto; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28.12.2018 di 
approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 31.01.2019 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2019-2021; 
 
Visti gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
Richiamati: 
- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 
Dato atto che l'art. 37, comma 1, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 



Determinazione dell’AREA SEGRETERIA-SERVIZI ALLA PERSONA n. 27 del 18-02-2019  -  COMUNE 
DI CASTELLO DI GODEGO 

copia informatica per consultazione 

 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione reg. gen n.3 del 17/01/2019 
relativa all’affidamento diretto del Servizio di brokeraggio assicurativo ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett a); 
 
Osservato che con suddetta determinazione reg. gen. n.3 del 17/01/2019 è 
stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse per l'affidamento diretto 
ai sensi dell'articolo 36 comma 2 -  lettera  a)  del d.lgs. 50/2016 del servizio di 
brokeraggio assicurativo del Comune di Castello di Godego – periodo di anni 
due indicativamente dal 01.03.2019 al 28.02.2021, eventualmente rinnovabili 
per pari periodo, più l’eventuale opzione di proroga ai sensi dell’art.106, comma 
11 del codice dei contratti pubblici, della durata massima di mesi sei;  
 
Richiamato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse nonché il foglio 
oneri allegati alla determinazione n. 3 del 17/01/2019 ed osservato che il 
suddetto avviso è stato pubblicato sul sito del Comune nelle sezioni Albo 
pretorio on-line e Amministrazione Trasparente - Bandi di gara  per 15 giorni 
consecutivi, fino al 01.02.2019; 
 
Considerato quanto previsto dal suddetto Avviso che prevede l’affidamento del 
servizio all’operatore economico: 
- con inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., nonché in possesso di iscrizione alla CCIAA competente 
per territorio (per servizi analoghi a quello di cui in oggetto) e l’iscrizione al 
Registro degli intermediari assicurativi istituito dall’art.109, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs n.209/2005 e disciplinato dai Regolamenti ISVAP (ora 
denominato IVASS) vigenti, attestati mediante idonea autocertificazione; 

- che ha sottoscritto per accettazione il foglio d’oneri completato, nell’art.4, 
con l’indicazione delle provvigioni preventivate; 

- che ha presentato il miglior preventivo sulla base dei seguenti elementi 
indicati in ordine decrescente di importanza: 

a) condizioni migliorative del servizio di brokeraggio che si intendono 
attuare al fine di garantire la maggiore efficienza/efficacia ed 
operatività  del servizio stesso, anche con riferimento alla 
collaborazione con gli uffici comunali interessati; 

b) servizi aggiuntivi attinenti al servizio senza oneri a carico dell’Ente; 
c) convenienza della provvigione richiesta in rapporto alla qualità del 

servizio offerto tenendo conto che il servizio in oggetto non comporta 
per il Comune di Castello di Godego alcun onere né presente né 
futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto il compenso 
per il Broker resterà a carico delle compagnie assicuratrici, come da 
consuetudine di mercato; 

 
Considerato altresì che non era prevista la valutazione dei preventivi incompleti 
o condizionati; 
 



Determinazione dell’AREA SEGRETERIA-SERVIZI ALLA PERSONA n. 27 del 18-02-2019  -  COMUNE 
DI CASTELLO DI GODEGO 

copia informatica per consultazione 

 

Preso atto del verbale, così come assunto agli atti (prot. n.2277 del 
18.02.2019), riportante la verifica della completezza della documentazione 
presentata, nonchè la valutazione comparativa dei preventivi pervenuti;  
 
Dato atto che in base al disposto dell’avviso di manifestazione di interesse 
allegato alla determinazione n. 3 del 17.01.2019: 
- tutti gli operatori economici interessati sono stati automaticamente ammessi 

alla presentazione del proprio preventivo, contestualmente alla propria 
manifestazione di interesse, secondo le condizioni, le modalità e i termini 
dettagliati nell'avviso e negli atti allegati; 

- trattandosi di affidamento diretto previa richiesta di preventivi il Responsabile 
Unico del Procedimento ha effettuato discrezionalmente la valutazione 
comparativa degli elementi sopra descritti; 

- la percentuale delle provvigioni applicate ai premi imponibili richiesti dalle 
Compagnie Assicurative per la stipula dei contratti di assicurazione sono 
state indicate nel foglio d'oneri e sono state valutate quale indice di 
convenienza in rapporto alla qualità del servizio offerto tenendo conto che il 
servizio stesso non comporta per il Comune di Castello di Godego alcun 
onere né presente né futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto il 
compenso per il Broker resterà a carico delle compagnie assicuratrici, come 
da consuetudine di mercato; 

 
Dato atto pertanto , visto il verbale, di affidare il servizio in oggetto alla Società 
CABI Broker di Assicurazioni Srl con sede legale a Padova ai sensi e per gli 
effetti dell’attuale combinato disposto degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, 
lettera a), D.Lgs. 50/2016, per il periodo indicativo dal 01.03.2019 al 
28.02.2021, tenuto conto che: 
- l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà, in applicazione e nel rispetto 
delle condizioni del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., di rinnovare il 
contratto per uguale periodo biennale, alle medesime condizioni contrattuali, più 
l’eventuale opzione di proroga ai sensi dell’art.106, comma 11 del Codice dei 
Contratti pubblici, della durata massima di mesi sei, inviandone richiesta 
all'affidatario del servizio con congruo preavviso di almeno 30 giorni solari prima 
della scadenza del contratto;  

- l'importo stimato del servizio oggetto della procedura è quantificabile in € 
2.850,92 per ciascuno anno; 
- il servizio di cui al presente contratto non comporta per il Comune di Castello 
di Godego alcun onere né presente né futuro per compensi, rimborsi o 
quant’altro, in quanto il compenso per il broker, come da consuetudine di 
mercato, resterà a carico delle compagnie assicuratrici; 
 
Rilevato che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 
del 13/08/10 si è provveduto all’assunzione del C.I.G n.Z2E26C32E1;  
 
Dato atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il 
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici);  



Determinazione dell’AREA SEGRETERIA-SERVIZI ALLA PERSONA n. 27 del 18-02-2019  -  COMUNE 
DI CASTELLO DI GODEGO 

copia informatica per consultazione 

 

 
D E T E R M I N A  

 
per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1) di affidare ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 
50/2016 il servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Castello di 
Godego per la durata di anni due, alla società Società CABI Broker di 
Assicurazioni Srl con sede legale a Padova, C.F. 01112130263 – periodo 
indicativo dal 01.03.2019 al 28.02.2021 – tenuto conto che: 
- l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà, in applicazione e nel rispetto 

delle condizioni di cui all’art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 
s.m.i., di rinnovare il contratto, per pari periodo, più l’eventuale opzione di 
proroga ai sensi dell’art.106, comma 11 del codice dei contratti pubblici, della 
durata massima di mesi sei,  rispetto alla data naturale di scadenza, 
inviandone richiesta all'affidatario del servizio con congruo preavviso di 
almeno 30 giorni solari prima della scadenza del contratto; 

- l'importo stimato del servizio oggetto della procedura è quantificabile in € 
2.850,92 per ciascuno anno; 

2) di approvare il preventivo presentato dalla Società CABI Broker di 
Assicurazioni Srl in base all’avviso di manifestazione di interesse così come 
da determinazione n. 3 del 17/01/2019, assunto al protocollo n.1266/2019;  

3) di dare atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il 
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 
50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 
n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici);  

4) di dare atto che il servizio di cui al presente contratto non comporta per il 
Comune di Castello di Godego alcun onere né presente né futuro per 
compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto il compenso per il broker, come 
da consuetudine di mercato, resterà a carico delle compagnie assicuratrici;  

5) di dare atto che il presente affidamento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. 
Lgs. 50/2016, diverrà efficace con l’esito positivo delle verifiche dei requisiti 
di partecipazione.  

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Zen Giorgio 
 
 

 



Determinazione dell’AREA SEGRETERIA-SERVIZI ALLA PERSONA n. 27 del 18-02-2019  -  COMUNE 
DI CASTELLO DI GODEGO 

copia informatica per consultazione 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Zen Giorgio, in qualità di responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria del Comune di Castello di Godego, con parere Favorevole* in 
ordine alla regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 
5, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) dell’impegno/i sotto riportato/i e certifica 
pertanto che la relativa determinazione è divenuta esecutiva in data 18-02-
2019. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

 

 
Accertamento di entrata nr.  

 
 

 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

 f.to Dott. Zen Giorgio 
 
Castello di Godego, 18-02-2019 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

L’originale informatico firmato digitalmente in ogni sua parte risulta archiviato 
nel sistema informatico dell’ente. 
 


